
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°1 del 15-01-2025 
 

OGGETTO: Attività normate dal Regolamento per la gestione della popolazione di 
cinghiale all'interno del territorio del Parco Naturale Regionale del Monte San 
Bartolo - Autorizzazione all’introduzione di armi e al prelievo del cinghiale per gli 
anni 2025-2027 e individuazione dell’operatore volontario con compiti di 
coordinamento. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che:  
 
- la fauna selvatica omeoterma è patrimonio indisponibile dello Stato ed è tutelata e 
protetta nell’interesse della comunità internazionale, nazionale e regionale (art. 1, c.1 
Legge 11 febbraio 1992 n. 157 – art. l, c. 2, Legge Regionale 5 gennaio 1995 n. 7);  
 
- al fine di ricomporre squilibri ecologici accertati e garantire la qualità complessiva 
dell’ambiente, l’Ente Parco è costretto ad attuare un Piano di Gestione della popolazione 
di Cinghiale (Sus scrofa) ai sensi dell’apposito regolamento dell’Ente Parco in ordine alle 
leggi vigenti in materia, ossia la legge 394/91 sulle aree protette e alla legge regionale 
15/94 selle aree protette delle Marche; 
 
RICORDATO che l’Ente Parco ha organizzato diversi corsi di preparazione al controllo del 
cinghiale rivolto agli operatori di selezione organizzati nelle seguenti date: 11/02/2016, 
20/12/2016, 30/10/2017, 02/02/2017, 25/10/2018, 16/01/2019, 17/01/2019, 17/03/2019, 
16/05/2019, 05/06/2020, 17/09/2020, 06/10/2021, 13/03/2024. 
 
VISTI: 

- il Piano del Parco, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa delle 
Marche n.152 del 02/02/2010; 

- il Regolamento del Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente 
Parco n.10 del 25/03/2015, in particolare gli articoli 35, 37, 104; 

- il Piano di Gestione del Cinghiale e Disposizioni per il prelievo dei cinghiali nel territorio 
del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo approvato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n.27 del 11 dicembre 2024. 

 

PRESO ATTO delle domande ricevute e debitamente protocollate dalla struttura 
amministrativa per la partecipazione volontaria alle operazioni di prelievo del cinghiale nel 
territorio del Parco;   

 

RISCONTRATA la disponibilità sig. Martinelli Michele, codice fiscale 
MRTMHL83P02G479G, a ricoprire il ruolo di Coordinatore degli operatori volontari, ai 



sensi dell’art.16 delle Disposizioni per il prelievo del cinghiale nel territorio del Parco 
Naturale Regionale Monte San Bartolo; 

 

Ritenuto di provvedere in conformità; 

 
DETERMINA  

 
1)  Di AUTORIZZARE per il periodo 2025-2027, sino ad eventuale insindacabile 

revoca da parte del Direttore del Parco, i volontari di seguito riportati ad 
effettuare le operazioni di prelievo e di controllo della popolazione di 
cinghiale all’interno del territorio dell’Ente Parco in conformità alle 
disposizioni per il prelievo dei cinghiali nel territorio del Parco Naturale 
Regionale Monte San Bartolo approvato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco n.27 del 11 dicembre 2024: 
 

Elenco degli operatori volontari di selezione abilitati 
n. Cognome Nome CF 
1 ALBANO  Diego LBNDGI65L02F839Y 

2 ALESSANDRINI  Sergio LSSSRG78B27G479X 
3 ANGELINI  Roberto NGLRRT84T20H294P 

4 BACOLINI  Michele BCLMHL73D02A366C 
5 BAIONI  Arnaldo BNARLD49E24G479P 
6 BALESTRIERI  Alberto BLSLRT61R31G479B 
7 BATTISTI Marco BTTMRC92B12G479X 

8 BERNUCCI  Giacomo BRNGCM72R29D488T 

9 BISELLI Floro BSLFLR64E02G902J 

10 BLASI  Gian Luca BLSGLC71R18B352V 
11 CANTELLI  Marco CNTMRC89M09I459I 

12 CARAVAGGIO  Simone CRVSMN75C18G479P 
13 CASCONE  Aniello CSCNLL71P17C129Q 
14 CECCHINI  Claudio CCCCLD74B15L500D 
15 CENCIARINI Nicolas CNCNLS90R31G479D 

16 CHECCUCCI  Egiziano CHCGZN61B10G453A 
17 CIAMPICONI  Vincenzo CMPVCN64R19A035V 

18 COLOCCI  Simone CLCSMN71S05B816T 

19 CORBELLOTTI  Nicolò CRBNCL92A24F137H 

20 DEL PRETE Artenio DLPRTN48B10G479X 

21 DINI  Adriano DNIDRN67B21D488W 
22 FABBRI  Giacomo FBBGCM79D16H294M 
23 FALCONI  Michele FLCMHL63T04E463G 
24 GASPARINI  Davide GSPDVD89R19G479X 

25 GIACOMINI  Giacomo GCMGCM93P10D488W 
26 GIOMBANI  Giacomo GMBGCM89H04G479R 
27 GIUNTA  Marcello GNTMCL59P05L500D 
28 IACOMUCCI  Alfredo CMCLRD61C20C830P 

29 LOMBARDI BORGIA  Vinicio LMBVNC82H16I459A 
30 LUGLI  Filippo LGLFPP86B20G479E 

31 MAINARDI  Michele MNRMHL94L13C357R 
32 MANCINELLI Alver MNCLVR68R29D416B 

33 MANCINI  Mauro MNCMRA60S16D488I 

34 MARCOLINI  Mirko MRCMRK62B13C357W 
35 MARTINELLI  Mattia MRTMTT03P10G479Q 
36 MARTINELLI  Michele MRTMHL83P02G479G 
37 MONALDI  Cristian MNLCST79M11I459A 

38 MONETA  Marco MNTMRC97D24F137I 



39 MORBIDELLI  Michele MRBMHL68A25C615P 

40 MORELLO  Giancarlo MRLGCR51T10G479K 

41 MUCCINI  Otello MCCTLL50L03F502C 
42 NARDUCCI  Nicolò NRDNCL95S01I608X 

43 NERI  Flavio NREFLV65T10A035Z 

44 NIGRO  Saverio NGRSVR88D18F704I 
45 PADOVANO  Giovanni PDVGNN69D29A294C 

46 PALLERI   Riccardo PLLRCR82A19L500W 
47 PAOLINELLI  Roberto PLNRRT61A23Z133I 
48 PERONI  Francesco PRNFNC01R11G479R 

49 PIERLEONI  Alessandro PRLLSN66E11L500M 

50 RADICI  Egidio RDCGDE54D17A327X 

51 RICCI  Luigi RCCLGU81M07D488Z 
52 ROCCA Vittorio RCCVTR55C23D290N 
53 ROSATI  Enzo RSTNZE47C15G479C 
54 ROSSINI  Claudio RSSCLD61T25D488B 
55 SABATTINI  Fabio SBTFBA70S18F533F 
56 SANTUCCI Alessandro SNTLSN66E01A944J 

57 SERRALLEGRI Adriano SRRDRN67D10D749H 

58 SICIGNANO Raffaelle SCGRFL79P11G813D 

59 STOCCHI  Alessandro STCLSN85P30C357E 

60 STORONI  Silvano STRSVN58P29I344Z 
61 TALLEVI  Marco TLLMRC62D15G479C 
62 TONTINO Andrea TNTNDR81C26I459H 

63 VITALI  Franco VTLFNC55P17G479H 

 
 
 

2) DI INDIVIDUARE il sig. Martinelli Michele, codice fiscale 
MRTMHL83P02G479G, quale operatore volontario con compiti di 
coordinamento ai sensi dell’art.16 delle Disposizioni per il prelievo del 
cinghiale nel territorio del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo; 

3) DI SPECIFICARE che il prelievo tenga conto dei seguenti criteri: 
 - è vietato abbattere femmine accompagnate da striati; 
 - ogni operatore di selezione, prima di procedere all’abbattimento di un 
maschio adulto dovrà aver prelevato almeno tre femmine e tre rossi;  
 

4) DI PRECISARE che il presente provvedimento ha efficacia per l’intero periodo 
di validità del Piano di Gestione del Cinghiale 2025-2027 salvo diversa 
disposizione. 
 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico - finanziaria dell’Ente. 
 

6) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line: 
https://www.parcosanbartolo.it/albo-pretorio). 

 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 

https://www.parcosanbartolo.it/albo-pretorio

